



1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA	TRIMESTRE	ACUMULADO
1.1 - Impostos		
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	1.584,20	10.275,25
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	34.678,57	130.110,63
Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	3.014,45	13.609,84
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	18.978,06	77.056,88
Subtotal	58.255,28	231.052,60
1.2 - Transferências Correntes		
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	1.389.980,95	4.909.055,75
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	7.147,80	10.114,77
Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96	5.136,99	20.252,93
Cota-Parte do ICMS	449.235,73	1.567.581,25
Cota-Parte do IPVA	10.233,53	184.872,98
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	17.847,22	38.912,05
Subtotal	1.879.582,22	6.730.789,73
1.3 - Outras Receitas Correntes		
Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	2.183,40	17.544,95
Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.267,20	9.567,79
Subtotal	4.450,60	27.112,74
TOTAL	1.942.288,10	6.988.955,07
2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO	TRIMESTRE	ACUMULADO
2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental		
122 - Administração Geral	45.005,73	149.944,64
272 - Previdência do Regime Estatutário	30.963,28	71.677,05
306 - Alimentação e Nutrição	0,00	0,00
361 - Ensino Fundamental	125.517,43	427.901,41
362 - Ensino Médio	0,00	0,00
365 - Educação Infantil	24.870,10	89.157,31
367 - Educação Especial	0,00	0,00
Subtotal	226.356,54	738.680,41
2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)	302.462,02	1.092.807,01
2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO		
TOTAL	528.818,56	1.831.487,42
3 - PERCENTUAL APLICADO	27,23%	26,21%

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

ESPECIFICAÇÃO	APLICAÇÃO NO TRIMESTRE		APLICAÇÃO NO ANO	
	VALOR	%	VALOR	%
1º Trimestre	417.573,94	24,54	417.573,94	24,54
2º Trimestre	502.223,40	28,26	919.797,34	26,44
3º Trimestre	382.871,52	24,42	1.302.668,86	25,81
4º Trimestre	528.818,56	27,23	1.831.487,42	26,21